
CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE

PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE

DEI SERVIZI SOCIALI

Piazza Sturzo – 03030 Piedimonte San Germano- tel. 0776401003 403203 fax 0776404952 c.f. 90009320608

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SOCIALE

N. 97/2023

Numero Generale

Determinazioni 208

*******************************************************************************

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN

CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA

***********************************************************************************************

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di maggio alle ore 9:00 presso il proprio

ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE

RICHIAMATI:

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge Quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi Sociali”;

 la L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema

integrato regionale di interventi e servizi sociali”;

 la D.G.R. n. 662 del 7 novembre 2016 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Programma

di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato”;

PREMESSO CHE:

 la D.G.R. n. 104 del 7 marzo 2017 Linee guida operative agli ambiti territoriali per le

prestazioni assistenziali, componente sociale, in favore delle persone non autosufficienti,

in condizioni di disabilità gravissima, ai sensi del Decreto Interministeriale 26 settembre

2016”;

 Vista la D.G.R. n.223/2016 “Servizi e interventi di assistenza alla persona nella Regione

Lazio", come modificata dalla D.G.R. n.88/2017 “Servizi e interventi sociali di assistenza

alla persona nella Regione Lazio Attuazione l.r.11/2016. Modifiche alla deliberazione

della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223”;

 Vista la DGR Lazio n. 897 del 09/12/2021 “Aggiornamento linee guida regionali per la

programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti



in condizione di disabilità gravissima” con la quale viene disposta la continuità

assistenziale a favore degli utenti già fruitori del beneficio dell’assegno di cura / contributo

di cura, indicando il valore minimo del contributo per la presente annualità;

 la Determinazione della Regione Lazio n. G17596 del 12.12.2022 con la quale la

Direzione Regionale per l’inclusione Sociale, area famiglia, minori e persone fragile,

vengono indicati e prenotati gli impegni per gli importi assegnati ai distretti socio sanitari

per l'annualità 2023, esercizio fiscale 2022, a valere sul FNA relative alla disabilità

gravissima;

CONSIDERATO l’allegato Avviso Pubblico e la relativa modulistica per la presentazione della

domanda, conformi a quanto stabilito nella normativa citata, che non prevede scadenza ma sarà

modificato ed integrato con atti successivi in relazione alle eventuali disposizioni regionali;

VISTO il decreto del Presidente del Consorzio n.3 del 25.02.2023 con il quale ai sensi dell’art. 109,

comma 2 del Decreto legislativo n. 267/2000 sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui

ai commi 2 e 3 dell’art. 107;

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

Responsabile del settore competente;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con d.Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 5 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. in base al quale il dirigente di ciascuna unità

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento

- l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. che definisce i compiti del responsabile del

procedimento;

- il d.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare attuazione a quanto stabilito dalla Regione Lazio in materia di interventi in favore di

cittadini in condizione di disabilità gravissima, con particolare riferimento alle Linee guida

approvate con la DGR.n.897 del 09/12/2021;



3. di approvare, al fine di consentire all’utenza del Distretto socio-sanitario FR/D di accedere

alla procedura per l’erogazione del fondo in favore delle persone in condizioni di disabilità

gravissima ai sensi del decreto interministeriale 26 settembre 2016, i seguenti documenti

allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Avviso Pubblico: “Interventi in favore di persone in condizione di disabilità gravissima”

 domanda Disabilità Gravissima

Modello A dichiarazione sostitutiva atto di notorietà

Modello B certificazione /autocertificazione del care giver

Modello C certificazione sanitaria dell’utente con schede ministeriali

 Dichiarazione responsabilità Assegno di cura

 Dichiarazione responsabilità Contributo di Cura

 Dichiarazione responsabilità Assistenza domiciliare

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.5 L. 241/1990 e s.m.i, il Responsabile del Procedimento è il

Responsabile dell’area Sociale;

5. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti

del responsabile del presente procedimento;

6. di dare atto in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n ai sensi dell’art. 147 –

bis del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i., il relativo parere favorevole viene espresso

con la sottoscrizione del presente atto.

7. di non richiedere visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti

dell’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di mero atto amministrativo che

non prevede impegno di spesa o diminuzione di entrata, per il quale si provvede solo

all’assegnazione del protocollo d’ordine;

8. di dare atto che l’Avviso verrà reso noto in maniera continuativa senza scadenza a partire

dalla data di pubblicazione del presente atto mediante:

a. pubblicazione presso l’Albo Pretorio del Consorzio;

b. formale comunicazione a tutti i comuni del Distretto



CONSORZIO COMUNI CASSINATE

Visti

154

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INTERVENTI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
DISABILITA’ GRAVISSIMA

2023

Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SOCIALE

Nr. adozione settore: 97 Nr. adozione generale: 208

15/05/2023Data adozione:

11/05/2023

Ufficio Proponente (Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Federica De Santis

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/05/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Patrizia Delli Colli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Consorzio ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21
D.lgs 82/2005.


